Обезличенный текст утверждаю к публикации

Мировой судья_____________Халиуллина В. И.

Дело № 5-2-215/2022
УИД 16MS0014-01-2022-000981-64
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26.04.2022

г. Казань, ул. Алафузова, д. 4
Мировой судья судебного участка № 2 по Кировскому судебному району г. Казани Республики Татарстан Халиуллина В. И., рассмотрев материалы об административном правонарушении, предусмотренном статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации (далее по тексту – КоАП РФ) в отношении должностного лица главного энергетика ООО «..» (.) Мухамедзянова ..,

установил:
инспекцией государственного строительного надзора РТ в адрес ООО «..» 25.02.2022 было направлено определение об истребовании данных, необходимых для своевременного выяснения и правильного разрешения дела, которое вручено 01.03.2022, однако в срок до 07.03.2022 затребованные сведения не предоставлены.
Мухамедзянов . извещенный надлежащим образом о времени и месте, на рассмотрение дела об административном правонарушении не явился, о причинах неявки суду не сообщил. Каких-либо ходатайств от Мухамедзянова ... не поступило.

На основании части 1 статьи 25.15, части 2 статьи 25.1 КоАП РФ суд счел возможным рассмотреть дело в отсутствии лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
Исследовав материалы дела в их совокупности, суд приходит к следующему.

Согласно положениям статьи 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления.

Положениями статьи 19.7 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 5 статьи 14.5, частью 2 статьи 6.31, частью 4 статьи 14.28, частью 1 статьи 14.46.2, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.5-2, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.8, 19.8.3 настоящего Кодекса.

Указанные обстоятельства и вина должностного лица подтверждается протоколом 12-16/0110 от 28.03.2022 о возбуждении дела об административном правонарушении, изложенными в нем письменными объяснениями Мухамедзянова ..., письмом начальника МКУ «Управление градостроительных разрешений города Казани», письмом и материалами проверки земельного участка Комитета земельных и имущественных отношений Исполнительного комитета г. Казани, обращение гражданина, определением № 12-17/0006 от 25.02.2022 о возбуждении дела об административном правонарушении, определением об истребовании сведений, необходимых для разрешения дела об административном правонарушении от 25.02.2022, уведомлением об осмотре, копией письма о направлении указанных документов, копией почтового уведомления, сведениями о градостроительном плане земельного участка, проекте, протоколом осмотра земельного участка, копией письменных объяснений начальника юридического отдела ООО «..» копиями ходатайства, договора купли-продажи и приложенных к нему документов, сведениями об основных характеристиках объекта недвижимости, копией приказа № 11/06-03 от 11.06.2021 о назначении ответственного лица за благоустройство территорий, выпиской из ЕГРЮЛ, единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства, иными материалами дела, оцененными в совокупности в соответствии с требованиями статьи 26.11 КоАП РФ.

Оснований не доверять указанным доказательствам, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывают, у суда не имеется, исследованные доказательства последовательны, согласуются между собой и дополняют друг друга, получены с соблюдением процессуальных требований КоАП РФ, в совокупности подтверждают совершение должностным лицом административного правонарушения.

В связи с не представлением сведений (информации), в отношении должностного лица главного энергетика ООО «..» Мухамедзянова .. был составлен протокол об административном правонарушении по статье 19.7 КоАП РФ.

Суд принимает фактические данные, содержащиеся в протоколе об административном правонарушении, в качестве достоверного, объективного доказательства вины в совершении должностным лицом Мухамедзяновым ... вмененного правонарушения.

Протокол составлен компетентным лицом, в соответствии с требованиями ст. 28.2 КоАП РФ, копия которого была вручена должностному лицу главному энергетику ООО «…» Мухамедзянову Д. М. в день его составления. Протокол содержит все необходимые для принятия по делу решения сведения.

Доказательства получены с соблюдением требований КоАП РФ. Существенные противоречия о фактах в указанных доказательствах отсутствуют. Оснований для признания их недопустимыми или недостоверными у суда не имеется.

Обстоятельств, свидетельствующих о наличии неустранимых сомнений в виновности лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, судом не установлено.

Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, судом не установлено.

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу, что в действия Мухамедзянова ... содержится состава административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.7 КоАП РФ.

При назначении административного наказания мировой судья руководствуется общими правилами назначения административного наказания, которые предусмотрены частью 2 статьи 4.1 КоАП РФ, и учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

Обстоятельств, смягчающих административную ответственность Мухамедзянова ... по делу не установлено.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Мухамедзянова .. по делу, судом не установлено.

Санкция статьи 19.7 КоАП РФ предусматривает в качестве административного наказания предупреждение или наложение административного штрафа на должностных лиц – от трехсот до пятисот рублей.

В силу части 2 статьи 3.4 КоАП РФ предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.

Обстоятельство привлечения ранее Мухамедзянова .. к административной ответственности за совершение однородного или тождественного правонарушения судом не установлено.

Принимая во внимание изложенное, а также учитывая, что вмененное Мухамедзяновым .. административное правонарушение было совершено им впервые, в отсутствие доказательств причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, а также отсутствия отягчающих административную ответственность обстоятельств, мировой судья приходит к выводу о необходимости назначения Мухамедзянову .. административного наказания в виде предупреждения.

Учитывая изложенное, руководствуясь статьями 24.5, 29.9, 29.10 КоАП РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:
признать должностное лицо главного энергетика ООО «..» Мухамедзянова .. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.7 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Кировский районный суд города Казани Республики Татарстан в течение десяти суток со дня получения или вручения копии постановления, через мирового судью.

Мировой судья

Халиуллина В. И.

3